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حمایت می کنم... سران قوایند، نشسته  اند با پشتوانه  کارشناسی یک تصمیمی برای 
کشــور گرفته  اند، باید عمل بشــود بــه آن تصمیــم.» در ادامه این گزارش بــه ارائه نظر 
رهبــری در مــورد بالا رفتن نرخ بنزین هم اشــاره شــد: «پیش از این البتــه رهبر انقلاب 
به صــورت مکتوب نیز نظــر خود درباره  این موضوع را به ســران ســه قــوه گفته بودند. 
در بخشــی از جلسه  چهلم شورای عالی هماهنگی ســه قوه به تاریخ ۹۸/۶/۳۰، بدون 
مشــخص شدن زمان اجرای این طرح، بحث بر ســر اصلاح قیمت حامل های انرژی 
شــد و در بندهای «الف و ب» صورتجلسه این تاریخ، مصوب شد که بنزین در کشور به 
دو صورت سهمیه بندی و آزاد عرضه شود. قیمت بنزین سهمیه ای از قرار لیتری ۱۵۰۰ 
تومــان و قیمت بنزین آزاد از قــرار لیتری ۳۰۰۰ تومان خواهد بود. در بخشــی دیگر نیز 
درباره منابع حاصله از افزایش قیمت بنزین بحث شد و نهایتاً در بند «ج» به تصویب 
رسید که این منابع، به مصرف پرداخت به خانوارهای کم درآمد و دارای حقوق ثابت 
تعلق بگیرد.» با انتشار  سخنان  مقام معظم رهبری جلسه درس  خارج   فقه، آن هم 
در روزی کــه نماینــدگان کمر به بازگردانــدن قیمت بنزین به قبل از روز جمعه بســته 
بودند، مجلســیان طرح خود را پس گرفتند. هرچند نمایندگان همچنان از در جریان 
قرار نگرفتن شان از تصمیم سران قوا ناراحت بودند اما در نهایت مجبور به پذیرش آن 
و حتی دفاع از این تصمیم شدند. البته دو نفر از نمایندگان از جمله محمود صادقی و 
محمد قســیم عثمانی هم در اعتراض به عدم نقش آفرینی مجلس استعفای خود 
را اعــلام کردند کــه البته صادقی تنها تهدید به اســتعفا کرده بود و این محمد قســیم 
عثمانی است که هنوز هم در جلسات مجلس شرکت نمی کند و حتی برای انتخابات 

بعدی هم کاندیدا نشده است.
ë پیام محرمانه ای که خواست نمایندگان را از «فوریت» خارج کرد

اما درخواست از رهبری برای کمک کردن به تداوم اجرای طرح افزایش نرخ بنزین 
به جلســه عصر روز شــنبه باز می گردد: «با گســترش آشــوب ها در شهرهای مختلف، 
جلسه  فوق العاده  شــورای عالی امنیت ملی مبتنی بر وظایفی که در اصل ۱۷۶ قانون 
اساســی برای آن در نظر گرفته شــده اســت، جهت تصمیم گیری درباره این موضوع 
برگزار شد. در جلســه  شورا، همه  اعضا متفق القول بر این نظر بودند حالا که این طرح 
کلید خورده، باید اجرا شود، وگرنه عقب نشینی از این موضع، شدیدتر شدن آشوب ها و 
ناامنی ها را به دنبال خواهد داشت. اما اقناع نمایندگان مجلس در این شرایط، فراتر از 
توان رئیس مجلس بود، برای همین، نظر اعضای شورای عالی امنیت ملی این بود که 

باید برای حل این موضوع، از رهبر انقلاب کمک گرفته شود.
صبح روز یکشــنبه، جلســه  غیرعلنــی مجلس بــرای تصمیم گیری دربــاره  طرح 
ســهمیه بندی بنزین برگزار شــد. آقای لاریجانی، رئیس مجلس، در حالی به ســمت 
بهارســتان رفــت که پیغامــی کوتــاه، از رهبر انقــلاب برای نماینــدگان داشــت: «پیرو 
اظهارنظــر برخــی از نمایندگان محترم در باب مصوبه اخیر ســران قوا، لازم اســت به 
حضرات محترم نمایندگان گفته شود مقتضی است که هرگونه اقدامی درخصوص 
این مصوبه در مجلس در چارچوب مصوبات شــورای عالی امنیت ملی باشــد و از آن 
تخطی نشــود و شرایط حساس کشــور مورد توجه قرار گیرد. توفیقات آنان را از خداوند 
متعال خواستارم.» وقتی پیام رهبر انقلاب در مجلس خوانده شد، مجلس آرام شد». 

(نشریه خط حزب االله شماره ۲۱۳)
ë نقش شورای عالی و مسئولیتی که  تنها به دولت  باز نمی گشت

آنچه توانست انتقادات را از سر دولت باز کند، اشاره رهبر انقلاب به تصمیم گیری 
در مورد نرخ بنزین از ســوی ســران ســه قوه بــود. در واقع دیگر بر همگان عیان شــد که 
ســهمیه بندی بنزین و افزایــش قیمت آن در ایــران مصوبه شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی ســران قواســت. خبــری که البته بــاز هم نتوانســت از انتقــادات نمایندگان 
مجلس بکاهد اما به هر حال تصمیمی بود که از یک نهاد تازه پا گرفته بیرون آمد و لازم 
الاجرا هم بود. اینکه این نهاد چگونه شکل گرفته و چطور تصمیماتی اخذ می شود که 
بــدون توجه به مجلســیان کار خود را پیــش می برد به موضوع خــروج امریکا از برجام 
بازمی گــردد. پــس از خروج امریکا از برجام در اردیبهشــت ۹۷، در خرداد همان ســال 
نخســتین جلسه شــورای عالی هماهنگی ســران قوا برگزار شــد. مقام معظم رهبری  
در خرداد ۹۷ اشــاره ای به تشــکیل این شــورا داشــتند: «ما اینجا دو سه هفته پیش یک 
جلسه ای تشکیل دادیم درباره مسائل اقتصادی کشور؛ رؤسای محترم سه قوه حضور 
داشتند، مسئولان فعال اقتصادی در بخش های دولت و مجلس و قوه قضائیه حضور 
داشــتند؛ بحث نسبتاً خوبی در آنجا شــد، حرف هایی زده شــد. البته بنده اقتصاددان 
نیستم؛ حرف ها متکی به حرف های کارشناس ها بود؛ مطالبی را گفتیم، یک ترتیبات 
شــکلی ای قرار شــد که انجام بگیــرد. دوســتان همین ها را بایــد دنبال کننــد؛ الآن من 
توصیه می کنم -رؤســای سه قوه تشریف دارند، همان آقایانی که در آن جلسه حضور 
داشــتند، الآن همه اینجا هســتند- [اگر] همان چیزهایی را که آن شــب صحبت شد و 

تصمیم گیری شــد و تأکید شــد، با جدیت دنبال کنید، قطعاً مســائل اقتصادی پیش 
خواهد رفت؛ ما تردید نداریم. من، بعد اطلاع پیدا کردم که دوستان اقتصاددان دولت 
هم تأیید کردند همان چیزی را که آن شــب اینجا صحبت شــد و گفته شــد و در جلسه 
به صورت تصمیم اعلام شد». نهادی که رئیس جمهوری، رئیس قوه قضائیه، رئیس 
مجلس شــورای اســلامی به طور مشترک ریاست این شــورا را بر عهده دارند واعضای 
شــورا هم عبارتند از: معــاون اول رئیس جمهور، رئیس دفتر رئیس جمهوری، رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه، معاون امور اقتصادی رئیس جمهوری، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، وزیر امور خارجه، وزیر نفت، رئیس کل بانک مرکزی، معاون اول قوه قضائیه، 
دادســتان کل کشــور، رئیس مرکــز پژوهش های مجلــس، رئیس کمیســیون برنامه و 
بودجه و رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اســلامی، تا حدودی توانست از 

موج انتقادات کم کند.
ë آرامش پس از ۳ روز درگیری

روز دوشــنبه ۲۷ آبان ماه، خبرها به بازداشــت های گســترده در شهرهای مختلف 
کشور ختم می شد. مدارس همچنان در برخی شهرهای پرآشوب تعطیل بود. اینترنت 
قطع و اینترانت (اینترنت ملی) فعال شــده بود. دیگر هیچ شبکه خارجی به اتفاقات 
روز ایران دسترســی نداشــت. هرچند شبکه های فارسی زبان خارجی دیگر نتوانستند 
همچون اعتراضات قبلی بر طبل اغتشــاش بکوبند، اما آمارهای ضد و نقیضی هم از 
تعداد کشته شده ها و زخمی ها اعلام می شد. این آمار حتی به ۲۰۰ نفر هم می رسید. از 
ظهر دوشنبه آتش  اغتشاشات فروکش می کند. نه تنها خیابان ها خلوت از معترضان 
می شــود بلکه مقامات و چهره های سیاســی هم که تا آن روز یقه دولت را سفت گرفته 
بودند، با توضیحات رهبری کوتاه آمدند. تنها وطن امروز بود که با وجود سخنان رهبری 
در شــماره روز سه شــنبه ۲۸ آبان با تیتر «دســت پخت دولت»، نوشت: چگونه حسن 
روحانــی و دولت او با بی تدبیری، عدم اطلاع رســانی بموقع به مــردم و بی توجهی به 
توصیه کارشناســان درباره اجرای بهتر و پخته تر طرح افزایش قیمت بنزین، مســبب 

اصلی نارضایتی ها و زمینه ساز اغتشاشات اشرار شدند.
سه شــنبه و چهارشــنبه ۲۹ و ۳۰ آبــان، اوضــاع کشــور تقریباً آرام شــده اســت. حالا 
فرصت مناســبی است برای راهپیمایی در اعتراض به اغتشاشات. هر شهری یک روز 
را برای برگزاری راهپیمایی حمایتی اعلام کرد. حتی شهرهایی که بیشترین خسارات 
را داشــته اند، بــا یکــی دو روز تأخیــر این راهپیمایــی را برگــزار کردند که صف خــود را از 

ورود بــه آذرماه در دنباله اخبــار اعتراضات آبان ماه بود. نمایندگان مجلس که هنوز 
هم نتوانســته بودند عدم نقش خود در مهم ترین تصمیم اقتصادی کشور را هضم 
کنند، دســت به ســوی اســتیضاح دراز کردند. از این بیــن عبدالرضا رحمانی فضلی 
و بیــژن زنگنه وزیران کشــور و نفت قرار بود قربانیان اعتراضات بنزینی شــوند. اینکه 
چرا پیش بینی های اجتماعی و امنیتی لازم برای اجرای طرح افزایش قیمت بنزین 
صورت نگرفته بود و اگر وزیر کشــور اطلاع داشت افرادی در صدد اغتشاش، تخریب 
و به حاشــیه بــردن اعتراضات منطقــی و قانونی مردم هســتند چرا بــا این خطرات 
احتمالــی برخورد نکرد و ملــت را با اجرای غافلگیرانه طــرح افزایش قیمت بنزین 
دچار بحران کرد، از جمله سؤالاتی بود که عزم نمایندگان را برای استیضاح رحمانی 
فضلــی جزم کــرد. حــذف کارت ســوخت و راه انــدازی مجــدد آن، افزایــش قاچاق 

عزم نماینــدگان برای اســتیضاح دو وزیر و 
تشکیل کمیته پیگیری از سوی روحانی


